

CENY OGŁOSZEŃ:

42 wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadrukowane 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-5 wierszy za wiersz. Najmniej 20 groszy. Tytułem drukiem półcenne. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nie dzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwójka obowiązuje tak wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany ich bez sprzecznego zawieszenia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 94. ADMINISTRACJA: Lebińska 1, Tel. 79.

Będzin, Młodoczańskiego 7.

Dąbrowa, Śniadeckiego 8, tel. 34.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Ostoiła.

Adres dla listów i depozytów: „ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.
Prenumerata wynosi:
zł. 2
Z odnośnieniami miesięcznymi: zł. 2,50.
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.
Z przesyłką pocztową: zł. 2,50.
Zagranicą: zł. 3.

Zamiast do Palestyny... do kryminalu. Jeszcze jedna „plajta” sosnowiecka.

Ford i Rada miejska w Bydgoszczy.

WARSZAWA, 31 (A.W.) Rada miejska w Bydgoszczy zwróciła się w swoim czasie do znanego fabrykanta samochodów Forda z propozycją założenia fabryki w Bydgoszczy, przeznaczając na ten cel teren w okolicy miasta. Obecnie Ford przesłał na ręce prezydenta miasta list z podziękowaniem za propozycję ofertującą przedłożeniu miasta i nowoczesnego typu luksusowe samochody.

Strajk rolny słabnie.

WARSZAWA, 31 (A.W.) Strajk rolny na Pomorzu i w województwie poznańskim słabnie. O zatręciu w powiecie karolińskim, gdzie podobno byli ranni—brak dalszych wiadomości. W województwie łódzkim strajk rozszerzył się na powiaty studzynski i obiałuzki i łowicki, natomiast wygasł w powiecie ostrowskim.

Producenci rolni do premiera Grabskiego.

WARSZAWA, 31 (Pat.) Na cześć p. prezesa Rady Ministrów Władysława Grabskiego, nadesłano z Poznania następująca depesze: Walne zbranie delegatów i prezesów powiatowych zjednoczenia producentów rolnych w Poznaniu przesyłając poważny odłam wszelkich warunków rolnictwa wokalpolskiego, przystępując do swoich dorocznych obrad przesyła p. prezesowi wyrazy uznania i wdzięczności za przeprowadzenie wieloletniego dzieła skarbu państwa polskiego. Wyrażamy również nadzieję, że rolnictwo, które p. Prezes niejednokrotnie nazwał najważniejszą gałęzią gospodarki narodowej, zostanie odczone potrzebną mu opieką, aby przez swój rozwój mogło posiadać za główną podstawę do dalszej pozytywnej odbudowy naszego państwa.

Jutro, w niedzielę, dnia 5 kwietnia b. r. ukaże się numer świąteczny „ISKRY” i „ISKIERKI” o objętości 24 stronice druku.

Obok listów z całej Polski i wielu poważnych artykułów, świąteczny numer „Iskry” zawierać będzie:

- Jana Kasprwicza: dwa utwory oryginalne „z Podkhalia”.
- Kornela Makuszyńskiego: „Lisi panicy z Warszawy”.
- Henryka Zbierzchowskiego: „Pieśń górnika polskiego”.

Mussolini o pokoju...

RZYM, 34 (Pat) Mussolini w godzinach wieczornych w senacie mowę, w której wskazał na to, że Niemcy, jakoby wojna światowa była ostatnią wojną, jest pięknie, ale niebezpieczną. Wojny będą się toczyć nadal, nie posiadając więc nic innego jak przygotowywać się do nich w czasie pokoju. Premier stwierdził również, że sytuacja światowa zupełnie się zmieniła. Anglia zbroi się, a Francja czyni nadzwyczajne wysiłki w tym kierunku.

RZYM, 34 (Pat) Wygłoszone wczoraj w senacie przemówienie Mussoliniego w związku ze sprawą reformy wojskowej było przyjęte przez senat z zadowoleniem i nagrodzone hucznymi oklaskami, nawet przez członków komisji, przeciwnych projektowi reformy wojskowej, ministra di Giorgia. Specjalnie oklaskiwano ostatnie słowa przemówienia: Zastanówmy się wspólnie, bo w grę wchodzi potęga i bezpieczeństwo ojczyzny.

Braun premierem pruskim.

BERLIN, 34 (Pat) Sejm pruski wybrał premierem pruskim socjalistę Brauna głosami 220 na 430. 170 głosów otrzymał kandydat prawicy Peters i 40 głosów komunisty Plick. Omawiając wybór premiera i kwestię wyborów prezydenckich, prasa popołudniowa uważa utworzenie bloku wyborczego lewicy za dokonane. Biuro prasowe partii demokratycznej komunikuje, że Cieseler nie przy-

mie kandydatury na prezydenta republiki z ręki partii prawicowej. Kwestia wspólnej kandydatury prawicy pozostaje nadal otwartą. Jarres chory na gripę. Ma przybyć dziś wieczorem do Berlina, aby wziąć udział w naradach międzypartyjnych. Głosy prasy prawicowej pozwalają przypuszczać, że w łonie prawicy panuje znaczna rozbieżność zdań w kwestii taktyki wyborczej.

Wybuch w urzędzie celnym.

BIAŁOGROD, 34 (Pat.) Ze Skutari donoszą, że wczoraj w największym urzędzie celnym nastąpił silny wybuch. Szalony wystrząsł kilka milionów dynastów. W Skutari ogłoszono stan obywatela. Kilka osób, którym udowodniono udział w zamieszaniu, stracono na mocy wyroku sądu dorocznego.

Radziec u króla.

BIAŁOGROD, 34 (Pat.) Wczoraj wieczorem przywódcą chorwackiego klubu poselskiego. Pawer Radieć został przyjęty przez króla na 21 godzinnej audyencji. Fakt ten wywołał w Białogrodzie sensacyjną wzmiankę. W królu politycznych sądzi, że chwyciła partia chłopska wzięcie w składzie związek polityczny z sejmikami radycami. Przywódcy obu stronnie podjęli już rokowania, mające na celu nawiązanie współpracy.

Opuszczając pałac królewski, Pawer Radieć wyraził wobec przedstawicieli prasy niezwykle zadowolone z rozmowy z królem, która miała zresztą charakter czysto-informacyjny.

Paweł Boncourt przyjeżdża do Warszawy.

Z oficjalną misją od rządu francuskiego. PARYŻ, 34 (A.W.) „Paris Midy” donosi, że socjalistyczny poseł i delegat Ligi Narodów Paweł Boncourt w rozmowie ze współpracownikami tego dziennika oświadczył, że wybiera się na trzy tygodnie do Warszawy. Wyjeżdża on do Polski także z oficjalną misją od rządu francuskiego dla znaczącego omówienia sprawy bezpieczeństwa na podstawie protokołu genewskiego. Ma on także pertraktować w sprawie straży granicznej między Polską a Rosją i w kwestii gdańskiej.

RACŁAWICE.

Dzisiaj rocznica wiekopomnej bitwy pod Racławicami, która rozegrała się w dniu 4 kwietnia 1794 roku i zajaśniała na horyzoncie polskim jako wielki symbol.

Racławice stały się dla nas symbolem całego powstania Kościuszkowskiego, do którego wiośniactwo polskie dostarczało w wojew. Krakowskiego 9 000 ludzi, t. zn. tyle, ile wypadło z 40 000 dywizji i z wojew. Sandomierskiego około 7 000, z ziemi Mazowieckiej ok. 8 000, z Wielkopolski ok. 7 000, z Podlasia ok. 8 000 i z Wieliczki ok. 6 000. Nie licząc rekrutów z posilków regularnych, które już przed powstaniem Kościuszkowskim istniały.

Mało znana jest struktura organizacyjna powołanego przez Kościuszkę pospolitego ruszenia chłopskiego. Zazwyczaj wiościan zbierał się odrębnie w poszczególnych punktach, celem spełnienia wskazanego przez organizatorów zadania wojennego, by potem rozbieść się po wsiach do robot polnych. Niemniej poważną część wiościan, niezobowiązanych obowiązkiem rodzinnym lub większą fantazją żołnierską odznaczających się, wstępowała do organizowanych przez Kościuszkę regularnych pułków grenadjerskich.

O rozmiarach, jakie ten ruch chłopcy przyniósł w r. 1794, świadczą m. in. ilość 63 000 kus, znalezionych przez gen. Suworowa w arsenale warszawskim, które były przeznaczone do rozesłania po całym kraju.

Kościuszkę, z przekonaniem reublikańskim i demokracją, potrafił zyskać zaufanie wiościan dla Polski, czego nikt przedtem nie dokonał. Żanim jeszcze wyszedł manifest Polaniecki (30 maja 1794), dający wiościanstwu opiekę prawa krajowego, wolność przenoszenia się, zmniejszenie ilości dni panszczyznianych, — już wiościanstwo tłumnie pod jego sztandary spieszyło. I dlatego nie można powiedzieć, że Kościuszkę kupił chłop dla Polski, a leno miał trafić do tych głęboko tkwiących pokładów jego duszy, w których tkł zdrowy instykt narodowy.

Kościuszkę umiejętnie związał sprawę chłopską ze sprawą ogólnopolską i w ten leży tajemnica siły moralnej pospolitego ruszenia chłopskiego w r. 1794, które było żywym testamentem upadającej Rzeczypospolitej wypisanym krwią chłopską na polach Racławic, Szczekocin, Warszawy, Maciejowic i na innych pojawiowiskach.

Z krwi tej rosła wśród ludu tradycja Polski, krew ta była najlepszą siębą uświadomienia narodowego polskiego ludu.

T. Ostola.

Z POSIEDZENIA SEJMU.

O pomoc dla optantów. wracających z Niemiec. — Zabezpieczenie bezrobotnych. — Rozbudowa miast. — Pos. Miedzinski znowu mówil. — Spisak „Wyzwolenia I” mniejszości narodowych przekazal Ministrowi Sikorskiemu.

WARSZAWA 34 (Tel. wI.) Po emocjonalnym czwartku, kiedy posiedzenie przeciągnęło się do pierwszej w nocy — dzień platkowy minął w zupełnym spokoju. Zwołane na rano na godzinie 9 lub 10 kolegium sejmowe nie doszło do skutku, albowiem posowie nie przybyli, nie wystawy się. Obrady sejmowe rozpoczęły się o g. 11.30 i dotyczyły najpierw sprawy pomocy dla optantów polskich. Mianowicie pos. Sokolnicki referował swój wniosek o zapewnieniu opieki optantom polskim wracającym z Niemiec. Podniósł ona państwową odpowiedzialność tej sprawy i konieczność dążenia do tego, żeby emigracja się zmniejszała, i powołał emigrantów do kraju byle w jakiej formie. Niezbacznie pociągłszy do kraju licząc reszta z holenderski nie wykazywałmy praw, wypływających z traktatów międzynarodowych i nie mamy odpowiedniej polityki emigracyjnej. Ciężar nasz powinna być teniejsza, że w Niemczech norożalo około 5 tys. optantów polskich, przeważnie pieszodolnych do pracy. Zgodnie z koncepcją wiedeńską mają oni wrócić do kraju do dnia 1 sierpnia. Musimy być na to przygotowani i zapewnić im opiekę podczas przejazdu, a w kraju dach nad głową i możliwość pracy. Na budowę kłoniń dla nich należy przeznaczyć 10 milionów złotych z pożyczki amerykańskiej. Dać im prace w zakładach oświatowych, w górnictwie i zapewnić dostawy państwowo. Można dla nich przeznaczyć części osad na koloniach niemieckich, którzy wyjadą do Niemiec i zapewnić im kredyty. Niezbędne jest, żeby Rząd wykonał uprawnienia polskie, wypływające z konwencji wiedeńskiej w stosunku do optantów niemieckich.

Pos. Herz zwrócił uwagę, że Polskę ma opuścić 45 tys. Niemców, a Niemcy 5 tys. Polaków. Ludzie ci są dla polski kłódką zastępną. Kiedy w roku 1920 oddział wojska polskiego przekroczył granicę Niemiec i został interwencyjny na zachodzie Niemiec — optanci polscy własnymi środkami uratowali 2 tys. żołnierzy od śmierci głodowej.

Pos. ka. Kudkó mówił o organizacji wychodźstwa polskiego w Niemczech i o jego zasługach dla polskości.

Po przemówieniu posła Miłczyńskiego orzyjęto rezolucję komisji, sprzeciwianą przez posłankę Sokolnicką, treści że: rezolucję pos. Bronsforda, która wywala Rząd do przeznaczania dla reemigrantów pracy w warsztatach państwowych i dostawach rządowych, wykonywanych obecnie przez obcych obywateli i, żeby w tym celu przeprowadził szczerą kontrolę w dziedzinie pracy i dostaw dla potrzeb państwowych.

Z kolei pos. Rusinek referował wniosek w sprawie zmiany ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia i proponował przedać nad temi wnioskami do porządku dziennego. Zwrócił on uwagę, że wzrost drożyzny osłabia fundusz bezrobocia i wskazywał, że niema na to środków kredytowych. Po obszerniejszym dyskusji wniosek pos. Rusnika został uchwalony.

Przyjęto rezolucję pos. Waszkiewicza która wywala Rząd, żeby zabezpieczyć na wypadek bezrobocia robotników fabryk wojkowych monopolu tytoniowego i koleji państwowych. Inne rezolucje odrzucono.

Następnie przyjęto w trzecim czytaniu nowelę do ustawy o scalaniu gruntów. Z kolei w trzecim czytaniu przyjęto ustawę o rozbudowie miast, przyczem uchwalono rezolucję komisji, która wywala Rząd do obniżenia przynajmniej o 50 proc. taryf kolejowej dla materiałów budowlanych. Dalej, żeby nie naruszać ustawy o czasie pracy — Rząd uregulował w przemyśle i rzemiośle zainteresowani pracą w przemyśle budowlanym, wprowadzając system a. kordowy i ewentualnie pracę na dwie zmiany. Przyjęto również rezolucję, żeby przy podziale pożyczki z funduszu mieszkaniowego — rząd uwzględnił zrzeszenia, mające na celu dościganie mieszkań dla uczący się młodzieży.

Ostatnim punktem porządku dziennego była sprawa p. b. ur. rekruca g. r. 1925. Pierwszy zabral głos pos. Miedzinski, który przed przemówieniem był jednym wielkim atakiem na ministra Sikorskiego. W rezultacie zgłosił wniosek o wyrażenie mu votum nieufności. Replikował w tej chwili pos. Wiehnicki, który wyraził oburzenie, że w ten sposób pos. Miedzinski, który jest pułkownikiem w rezerwie — może odnosić się do generała. Następnie przemawiał Czuczaj (Ukrainiec), który z trudem wystąpił napisane przemówienie.

Minister Sikorski w wielkim skupieniu odparł wszystkie zarzuty pos. Miedzinskiego.

Później gorące, ale krótkie przemówienie wygłosił L.berman, oświadczając, że udzielenie rekruca państwu jest jednocześnie gwarancją jego obrony. W interesie rzesz pracujących jest pokoi, a pokoi może być tylko zabezpieczony przez mocną obronę. Ponieważ przemówienie L.bermana wywołało oburzenie w całej izbie, przeto komunist. Skrzypa chciał zakłócić silny moment uczulowy — nie otrzymał jednak g. osu.

Po ostatnim przemówieniu referenta Maczyńskiego przystąpiono do głosowania nad wnioskiem pos. Miedzinskiego o wyrażenie votum nieufności Ministrowi Sikorskiemu. Głosowali tylko: Wyzwolenie, Ukraincy, Białorusini wraz z komunistami. Wynik tego głosowania został przez prawnicę i P. S. powitany burzliwym oklaskami. W ten sposób burzliwe jednocześnie ustawę o pborze rekruca w trzecim czytaniu i na tym zakończono obrady sejmowe.

Dziś w sobotę obradować będzie jeszcze komisja budżetowa, żeby resztę pozostałych budżetów zatwierdził.

Niemiecki przygotowali zamach w Bułgarii.

(z dnia 15 batalionów milicji) bułdowej. Okolo Wignu miało być zmobilizowanych 7 batalionów milicji i kilkuset emigrantów jugoslawiańskich. W dn. 15 kwietnia policyjnyce grupy powstanców w danym czasie miały rozpocząć kroki szacupne. Dokładnie i szczegółowo opracowanie planu operacyjnego wskazuje, że na cele tej akcji stal ludzie doświadczeni wojskowo.

Echa śląskie.

Uregulowanie ruchu w Katowicach

KATOWICE, 3-4. (Telefonem). Wzozarj władze miejskie w Katowicach przystąpiły do uregulowania ruchu ulicznego, zwłaszcza w okolicach dworca. Na ulicach porozmieszczano odpowiednie napisy, wskazujące porządkiem drogę. Otdąd do dworca będzie się jechał tylko od strony ulicy Mieleckiego, zaś z dworca ulicą Dworcową.

Prezydent Proske ustępuje?

KATOWICE, 3-4. (Telefonem). Donoszą ze Śląska Opolskiego, że według krążących wśród tamtejszych sile urzędowych pogłosek, znany polityker, prezydent prowincji — gorzkańskiej B. Proske, który już od dłuższego czasu bawi na urlopie nie powróci na to stanowisko. Bez względu na to, kto będzie jego zastępcą Polacy na Śląsku Opolskim mogą być z ustąpienia Proskiego tylko zadowoleni. Byli on więcej kierownikami rozmaitych fakatyjnych budowli, jak uczciwym urzędnikiem. Faktystami swoim sprawił on rządowi niemieckiemu wiele kłopotów, ponieważ w skutek jego postępowania, bardzo często prezes Komisji mieszanej p. Calonder musiał interwenjować w Berlinie.

Niezwykłe wykopaliska

KATOWICE, 3-4. (Telefonem) W okolicy Katowic na łąkach graniczących ze stawem Koszówką wydobyto z ziemi przy kopaniu za piaskiem szereg armat szwedzkich oraz niezliczone ilości kościł koniczek i ludzianich. Jak stwierdzono, było dawnejsze na tem miejscu obramie trzęsawisk. Prawdopodobnie, Szwedzi przeprowadzając się przez nie, ugrzęzli w nim wraz ze swymi prymitywnymi armatami, które rzeczą naturalną, niegdy silnemu zarzewieniu. Znalezione także kilka monet miedzianych, bardzo uszkodzonych.

Pokłócić się z radnymi...

BERLIN, 3-4. (Pat.). W asli posiedzeń radnych miasta w Waonsen, w powiecie olawskim na Śląsku, powieści się burzistał miastu. Buła, z powodu wielkich różnic zdań i sporów z mejskami radnym.

Strajk robotników metalurgicznych w Berlinie.

BERLIN, 3-4. (Pat.). W Berlinie, jakim przemysle metalurgicznym wybuchł strajk na tle zarobkowym w skutek czego berlińscy przemysłowcy metalurgiczni uchwalili wyznalił robotników z kilku fabryk lokomotyw, jeżeli strajkujący bez zastrzeżeń nie wrócą do pracy do poniedziałku. Liczba objętych lokautem obejmuje narazie 8000 robotników.

Powstanie w Afryce.

LONDYN, 5-4. (A.W.) Jak donosi „Daily Express” w dawnym niemieckim obszarze południowej i zachodniej Afryki wybuchło powstanie. Ludność tubylcza domaga się interwencji Ligi Narodów celem osiągnięcia zupełnej niezawisłości. Na całym obszarze panuje wielkie wzburzenie. Zmobilizowane zostały wszystkie sily zbrojne.

